*Ex libro 6.
Confessio.
cap. 1. & 2.*

Spes mea a iuventute mea, ubi mihi eras, & quod recesseras? An vero non tu feceras me, & discreueras me a quadrupedibus & volatilibus caeli? Sapientior me feceras, & ambulabam per tenebras & lubricum, & querebam te foris a me, & non inueniebam Deum cordis mei, & veneram in profundum maris, & diffidebam & desperabam de inuentione veri. Iam venerat ad me mater pietate fortis, terra marique me sequens, & in periculis omnibus de te secura. Nam & per marina discrimina ipsos nautas consolabatur, a quibus rudes abyssi viatores, cum perturbantur, consolari solent, pollicens eis peruentionem cum salute: quia hoc ei tu per visum pollicitus eras. Et inuenit me periclitantem quidem grauius desperatione indagandae veritatis. Sed tamen ei cum indicasset, non me quidem iam esse Manichaeum, sed neque catholicum Christianum, non quasi inopinatum aliquid audierit, exiliuit laetitia, cum iam secura fieret ex ea parte misericordiae meae, in qua me tanquam mortuum, sed resuscitandum tibi, flebat, & feretro cogitationis efferebat, ut diceret filio viduae: Iuuenis, tibi dico, surge: & reuiuisceret, & inciperet loqui, & redderes illum matri suae. Nulla ergo turbulenta exultatione exultauit cor eius, cum audisset ex tanta parte iam factum, quod tibi quotidie plangebat, ut fieret, veritatem me non dum adeptum, sed falsitati iam ereptum: immo vero quia certa erat, & quod restabat te daturum, qui rotum promiseras, placidissime & pectore pleno fiducia respondit mihi, credere se in Christum, quod prius, quam de hac vita emigraret, me visura esset fidele catholicum: & hoc quidem mihi, tibi autem fons misericordiarum preces & lachrymas densiores, ut accelerares adiutorium tuum, & illuminares tenebras meas, & studiosius ad ecclesiam currem, & in Ambrosij ora suspenderer ad fontem salientis aquae in vitam aeternam. Diligebat autem illum virum sicut angelum Dei, quod per illum cognouerat me interim ad illam ancipitem fluctuationem iam esse perductum, per quam transiturum me ab aegritudine ad sanitatem, intercurrente acriter periculo quasi per accessionem, quam criticam medici vocant, certa praesumebat.

*Iohan. 4.
S. Monica
curam ait
S. Ambrosium.*

Itaque cum ad memorias sanctorum, sicut in Africa solebat, pultes & panem & merum attulisset, atque ab ostiario prohiberetur, ubi hoc episcopum vetuisse cognouit, tam

pie

piè atque obedienter àmplèxa est, vt ipse mirarer, quòd tam facìle accusatrix potius còsuetudinìs suè, quàm discèptrix illius prohibitionis effecta sit. Non enim obsidebat spiritum eius vinolentia, eamq; stimulabat in odium veri amor vini, sicut pleròsq; mares & fœminas, qui ad canticum sobrietatis, sicut ad potionem aquatam madidi, nau-seant. Sed illa cum attulisset canistrum cum solennibus epulis prægustandis atque largiendis, plus etiã quàm vnum pocillum pro suo palato satis sobrio temperatum, vnde dignationem sumeret, non ponebat. Et si multæ essent, quæ illo modo videban-tur honoranda, memoriæ defunctorum, idem ipsum vnum, quod vbique poneret, cir-cumferebat, quoniam non solum aquatissimo, sed etiam tepidissimo cum suis præsen-tibus per sorbitiones exiguas partiretur: quia pietatem ibi quarebat, non voluptatem. Itaque vbi comperit à præclaro predicatore atque antifite pietatis præceptum esse, S. Ambrosij encomium. ista non fieri, nec ab eis, qui sobriè facerent, ne vlla occasio se ingurgitandi daretur ebriosis, & quia illa quasi parentalia superstitioni gentilium essent similima, abstinuit se libentissimè, & pro canistro pleno terrenis fructibus, plenum purgatoribus votis pectus ad memoriã martyrum afferre didicerat, vt & quod possit, daret egentibus, & * si communicatio Domini corporis illic celebraretur, cuius passionis imitatione · sic immolati sunt martyres. Sed tamen videtur mihi Domine Deus meus, & ita est in conspectu tuo de hac re cor meum, non facìle fortasse de hac amputanda consuetu-dine matrem meam fuisse cessuram, si ab alio prohiberetur, quem non sicut Ambro-sium diligebat, quem propter salutem meam maximè diligebat: eam verò ille pro-pter eius religiosissimam conuersationem, qua in bonis operibus tam feruens spiritu frequentabat ecclesiam, ita vt sæpè erumperet, cum me videret in eius prædicatione, gratulans mihi, quòd talem matrem haberem, nesciens qualem illa me filium, qui du-bitabam de illis omnibus, & inueniri posse viam vitæ minimè putabam.

Atque intereã mater ingressa est, quæsiuit quæ à nobis, quid promouissimus. nam & Ex lib. i. de Ordine, c. 11 ei quæstio nota erat. Cuius & ingressum & rogationem cum scribi nostro more iussissem: Quid agitis? inquit: nunquidnam in illis, quos legitis, libris, etiam fœminas vn-quàm audiui in hoc genus disputationis inductas? Cui ego: Non valdè curo, inquam, superborum imperitorumq; iudicia, qui similiter in legendos libros, atque in salutan-dos homines irruunt. Non enim cogitant, quales ipsi, sed qualibus induti vestibus sint, quanta pompa rerum fortunæque præfulgeant. Isti enim in literis non multum atten-dunt, aut vnde sit quæstio, aut quòd peruenire differentes moliantur, quidve ab eis expli-carum atque confectum sit. In quibus tamen quia nonnulli reperiuntur, quorum ani-mi contemnendi non sunt (adsersi sunt enim quibusdam condimentis humanitatis, & facìle per aureas depictasque ianuas ad sacrosancta philosophiæ penetralia perdu-cuntur) satis eis fecerunt & maiores nostri, quorum libros tibi, nobis legentibus, notos esse video. Et his temporibus, vt omittam ceteros, vir & ingenio & eloquentia & ipsis insignibus muneribus fortunæ, & quòd ante omnia est, mente præstantissimus Theo-dorus, quem benè ipsa nôsti, vt & nunc, & apud posteros nullum genus hominum de literis nostrorum temporum iurè conqueratur. Mei autem libri, si quorum fortè ma-nus tetigerint, lectoquæ meo nomine non dixerint, iste quis iste? codicemque proiece-rint: sed vel curiosi, vel nimium studiosi, contempta vilitate liminis, intrare perrexerint: me tecum philosophantem non molestè ferent, nec quenquam istorum, quorum meis literis sermo miscetur, fortasse contemnent. Sunt enim non solum liberi, quod cuius disciplinæ liberali, nedum philosophiæ, satis est: sed summo apud suos loco nati. Do-ctissimorum autem hominum literæ etiam sutores philosophatos, & multo viliora Sutores phi- losophi. fortunarum gênera continent. Qui tamen tanta ingenij virtutisquæ luce fulserunt, vt bona sua cum qualibet huiuscemodi nobilitate nullo modo vellent, etiam si possent, vlla conditione mutare. Nec deerit, mihi crede, tale hominum genus, cui plus placeat Philoso- phia. hoc ipsum, quia mecum philosopharis, quàm si quid hîc aliud aut iucunditatis, aut gra-uitatis inuenerit. Nam & fœminæ sunt apud veteres philosophatæ, & philosophia tua mihi plurimum placet. Nam ne quid mater ignores, hoc Græcum verbum, quod phi-losophia nominatur, Latine amor sapientiæ dicitur. Vnde etiam diuinæ scripturæ, philosophi quinam in scripturis reiecti. Colof. 2. Iohan. 18. quas vehementer amplecteris, non omninò philosophos, sed philosophos huius mun-di, euitandos atque irridendos esse præcipiunt. Esse autem alium mundum ab istis ocu-lis remotissimum, quem paucorum sanorum intellectus intuetur, satis Christus ipse si-gnificat, qui non dicit, Regnum meum non est de mundo: sed, Regnum meum non est de hoc mundo. Nam quisquis omnem philosophiam fugiendam putat, nihil nos vult

aliud, quàm non amare sapientiam. Contemnerem te igitur in his literis meis, si sapientiam non amares: non autem contemnerem, si eam medio critere amares: multo minus, si tantum, quantum ego, amares sapientiam. Nunc cum eam multo plus, quàm me ipsum, diligas, & nouerim quantum me diligas, cumque in ea tantum profeceris, ut iam nec cuiusuis incommodi fortuiti, nec ipsius mortis, quod uiris doctissimis difficilimum est, horrore deterrearis, quam summam philosophiæ artem omnes esse confidentur, egone me non libenter tibi etiam discipulum dabo? Hic illa cum blande ac religiose nunquam me tantum mentitum esse dixisset, & uiderem tam multa nos uerba fuisse, ut neque scribenda non essent, & iam libri modus esset, neque tabulae reliquæ forent, placuit quæstionem differri: simul ut meo stomacho parcerem. Nam cum plus, quàm uellem commouerant ea, quæ mihi euomenda in illos adolescentes necessarii uisæ sunt. Sed cum abire cœpissimus, Memento, inquit Licentius, quàm multa, & quàm necessaria nobis abs te accipienda, per occultissimum illum diuinumque ordinem, etiam te nesciente, subministrantur. Video, inquam, & ingratus Deo non sum, uosque ipsos, qui aduertitis, ob id ipsum præsumo fore meliores. Hoc fuit tantum illo die negocium meum.

Ex lib. 9.
Confessio-
num, à cap.
7. usque ad
13. inclusiue.

Non longè cœperat Mediolanensis ecclesia genus hæc consolationis & exhortationis celebrare, magno studio fratrum concinentium uocibus & cordibus. Nimirum annus erat, aut non multo amplius, cum Iustina Valentiniani regis pueri mater, hominem tuum Ambrosium persequeretur hæresis suæ causa, qua fuerat seducta ab Arrianis. Excubabat pia plebs in ecclesia, mori parata cum episcopo suo, seruo tuo. Ibi mater mea, ancilla tua, sollicitudinis & uigiliarum primas partes tenens, orationibus uiuebat. Nos adhuc frigidi à calore spiritus tui, excitabamur tamen ciuitate attonita atque turbata. Tunc hymni & psalmi ut canerentur secundum morem Orientalium partium, ne populus mœroris tædio contabesceret, institutum est, & ex illo in hodiernum retentum, multis iam ac penè omnibus gregibus tuis, & per cætera orbis imitantibus.

Inuicta cor-
pora in-
gra SS. Ger-
uasij & Pro-
tasij.

Tunc memorato antistiti tuo per uisum aperuisti, quo loco laterent martyrum corpora Protasij & Geruasij, quæ per tot annos in corrupta in thesauro secreti tui recondideras, unde opportunè promeres ad coercendam rabiem fœminam, sed regiam. Cum enim propalata & effossa digno cum honore transferrentur ad Ambrosianam Basilicam, non solum quos immundi vexabant spiritus, confessis eisdem demonibus sanabantur: uerum etiam quidam plures annos cæcus cuius, ciuitati que notissimus, cum populi tumultuantis lætitiæ causam quæssisset atque audisset, exiliuit, eo que se ut duceret, suum ducem rogauit. Quò perductus, impetrauit admitti, ut sudario tangeret feretrum preciosæ in conspectu tuo mortis sanctorum tuorum. Quod ubi fecit atque admouit oculis, confestim aperti sunt. Inde fama discurrens, inde laudes tuæ feruentes lucentes, inde illius inimicæ animus etsi ad credendi sanitatem non applicitus, à persequendi tamen furore compressus est. Gratias tibi Deus meus. Unde & quò eduxisti recordationem meam, ut hæc etiam confiterer tibi, quæ magna oblitus præterieram? Et tamen tunc, cum ita fragraret odor unguentorum tuorum, non currebamus post te: & ideo plus flebam inter cantica hymnorum tuorum, olim suspirans tibi, & tandem respirans, quantum patet aura in domo fœnea.